

**DMC-01**

December - Examination 2019

**Diploma in Mass Communication Examination****Mass Communication & Journalism : An Introduction****जनसंचार और पत्रकारिता : एक परिचय****Paper - DMC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Intra personal Communication.  
अंतरा व्यैक्तिक संचार।
- (ii) Message.  
संदेश।
- (iii) Mass Communication.  
जन संचार।
- (iv) Feed Back.  
प्रतिपुष्टि।
- (v) What is Audience?  
श्रोता क्या है?
- (vi) What do you understand by intro?  
आमुख से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is Print Line?  
प्रिंट लाईन क्या है?
- (viii) Write the full form of PTI.  
पीटीआई का पूरा नाम लिखिए।
- (ix) What is Decoding?  
संकेतवाचन क्या है?
- (x) What is Byline?  
बाईलाईन क्या है?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you understand by Communication? Describe its types also.  
संचार से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार का भी वर्णन कीजिए।
- 3) Define the follow-up and its importance in the field of Journalism.  
अनुवर्तन को परिभाषित कीजिए और पत्रकारिता के क्षेत्र में इसके महत्व का भी वर्णन करें।
- 4) Discuss the qualities and responsibilities of a news-reporter.  
समाचार संवादादाता के गुण और उत्तरदायित्यों की विवेचना कीजिए।
- 5) Describe the role of Mass Media in social awareness.  
सामाजिक जागरूकता में जनमाध्यमों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 6) What are the functions of Mass Communication?  
जनसंचार के क्या कार्य हैं?
- 7) What do you understand by news Gathering?  
समाचार एकत्रीकरण (संकलन) से आप क्या समझते हैं?
- 8) Write an article on 'Hindi Journalism in India'.  
'भारत में हिन्दी पत्रकारिता' विषय पर लेख लिखिए।
- 9) Define the Communication Model. Explain Communication model of your choice.  
संचार मॉडल को परिभाषित कीजिए। अपनी पसंद के किसी संचार मॉडल की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) 'News Writing is an art'. Do you agree? Explain.  
'समाचार लेखन एक कला है।' क्या इस कथन से आप सहमत हैं? व्याख्या कीजिए।
- 11) 'Interview is an art'. Do you agree? How do you Conduct a good Interview?  
'साक्षात्कार एक कला है।' क्या आप सहमत हैं? एक अच्छा साक्षात्कार किस प्रकार लेंगे?
- 12) What are the Elements of Communication? Describe the process of Communication also.  
संचार के तत्व क्या हैं? संचार की प्रक्रिया का भी वर्णन करें।
- 13) What do you understand by Free Press Theory?  
मुक्त प्रेस के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?